

GAZETY POLSKIE.

A. 1734. N. 6.

z Warszawy d. 23. Augusti. Coraz tu świeższe ode Gdańska odbieramy relacye, gdzie d. 19. *currentis* przybywszy zamtąd Jmć Pan Pulkownik Bona, *quondam* General Adjutant Stanisławowski zą paszportem Jmć P. Felty Marzałka Woysk Rossyiskich Graffa Minicha *refert*, nie tylko owiadomym całemu Światu poddaniu się Miasta Gdańska. ale że d. 10. *currentis* znaczne Dywizye tak Woyska Rossyiskiego, iako y Saskiego J. K. Mći w tę tu stronę ruszyły się, z ktorými Jmć P. Kráyczy Koronny teraźniejszy Regimentarz Generalny Woysk Rzepltey, y wielu innych Jchmćiow tu się zbliżają. Die 22. *ejusdem* zą paszportem Rossyiskim przybył tu także zamtąd Jmć Pan Ułtrzycki Kałztellanic Lwowski przejeżdżając w Ruskie kraie ku Domowi, który relacyą Jmći Pana Pułkownika Bona *confirmat*, to przydawali że z Dywizyą Woyska Saskiego pod Kommandą Jmći Pana Generała Majora Polena będącą *tendit* tu w kompanij Jmć Pan Poniniski, Inżynier Koronny, Marzałek Stanow Rzepltey zkonfederowanych, z Jchmćiami Panami Konfyliarzami; a z Dywizyą Moskiewską y Kozacką pomieniony Jmć Pan Kráyczy Koronny, Regimentarz Generalny, nad którą Dywizyą także Jmć ma kommendę. Co się we Gdańsku przed Kapitulacją y po poddaniu się działo, z przyległego listu przez pewnego affidowanego Partyzanta Stanisławowskiego *de die 4. currentis* pisanego *patet*.

Kopia Listu ze Gdańska d. 4. Augusti pisanego. 1734.

Tu u nas nad nadzieię y wszelkie spodziewanie in-

wersę polczy rzeczy, kiedy wytrzymawszy w Mieście tak ciężkie oblężenie Woysk Moskiewskich, bombardowan, ia dwa izarturny, *desfectum* prowiantow, wielką drożynę, y inne niemale biedy, spodziewaliśmy się że *tandem veniet felicior aetas*, oddamy wet za wet, gdy się doczekamy przezacnego sukursu z Francyi: aliści wszystko nas to omyliło. Przyszędł ten miły sukurs, lecz tylko we dwa tysiąca y to późno, a co większa ná naszą większą zgubę, bo debarkowawszy się u Mindy, gdy chciał do Miasta wnieść, a zaftawszy już przerznięte passy, y zabronioną komunikacyą przez otądzenie Somerlzoncu, chciał go *per vim* atakować, ale potężny od Mołkwy wziąłwy odpor, musiał się nazad pod działa Mindy wrocić, drugi raz nie ośmielił się tentować szczęścia, owszem wkrótce, gdy go tik z Morza, iako y z lądu działami inkommodowano, poddał się Moskwi. Minda także mając głupiego Kommandanta, który się w praktyki wdał z Sałami, przez kapitulacyą nie długo bawiąc, oddana Sałom. Widząc my to wszystko, y że *nulla spes* w sukursie naszych Panow Polakow zwątpiliśmy o sobie, y dopierośmy postrzegli *errorem nostrum*. Miasto widząc że Flotta Ruska z wielką Artylleryą francją, poczęło myśleć o kapitulacyi, iakoż za konsentem Krola Jmci Stanisława, wysłało Delegatow swoich do Jmci P. Felt-Marszałka Woysk Rossyiskich Minnichá z swemi propozycyami. który do niczego przystąpić niechciał, ażby mu wprzod Krola Stanisława, Prymasa, y Pána Wojwodę Mazowieckiego wydano: gdyśmy tedy tę odebrali relacyą, zaraz teyże samey nocy Krol Stanisław samotrzed użędł z Miasta, dokąd, ktorędy, y iak, nikt o tym nie wiedział y niewie, tylko Posel Francuski. Skoro się o tey czwazyi dowiedział Jmć Pan Felt-Marszałek Minnich, rozkazał haniebnie bombardować Miasto, które *verendo* ostatniey zguby swoiey, wysłało do Jmci P. Felt-Marszałka swoich Deputatow, y trzeciego dnia Xżę Prymas pod Eskortem Mieyskim y Moskiewskim wyiechał z Miasta, y chciał nalezy-

20
tą submissyą złożyć Jmci Panu Feł-Marzałkowi, ale na
to nie pozwolono, owszem widzieć się nie dano, zaraz tyl-
ko do naznaczoney na Oraniu zaprowadzono stancyi, y
mocną przydawszy wartę, wszelkiego *aditum* komużkolwiek
zabroniono, owszem w tydzień potym pod dobrą Eskortą
tegoż Xcia Jmci zaprowadzono do Elbląga. Toż się mia-
ło stać Jmci P. Wojewodzie Mazowieckiemu, ale dziwną
żaską Boską *aliter actum*, bo tylko niedziel dwie u OO. Je-
zuitow na Szotlańcie pod arekztem siedział, y to bardzo
dyskretym, bo mu *intra mania* przy asystencyi Officyerow
wyjeżdżać wolno było, y wzajemnie ludzie u niego by-
wali. Naostattek też Krol Jmć AUGUST przyjechał do O-
liwy, za którego przybyciem, Panowie nasi do Konfедера-
cyi Generalney Rzeczypospolitey przystąpili, onę poprzy-
śięgli, *in summa* Krola Jmci AUGUSTA za Pana y Kro-
la uznali, za dnych Scyflyi odtąd nie robić poprzyśięgli,
wyrzekając się na rawsze Partyi Stanisławowskiej, oraz o-
nego deklarując *pro hoste Patria*. Było potym *Senatus Con-*
sultum, gdzie Jmć Pan Podskarbi *ad Ministerium* Podskarbstwa
przywrocony, a Jmć Pan Rzewuski Krzyczy Koronny, Ge-
neralny Regmentarz Woysk Koronnych *declaratus*, Gwardya
Koronna zwinięta, y redukowana a nowa erygowana, kto-
rey komendę oddano Jmci Panu Suskowskemu Staroście
Piasieczynskiemu. Mindę aż po Seymie *Pacificationis* oddać
Gdańszczanom deklarował Krol Jmć, która teraz Gárnizo-
nem Saskim *in sequestrum* osadzona. Termin szczęście-
dzielny *ultima respicientia* Stanisławitom naznaczony, *cum*
rigere, że kto *in eo spatio* nie przystąpi do uznania Krola
Jmci AUGUSTA III. Dobra Jego mają być konfiskowane-
a Osoba przez Sądy Konfederadzkie sądzona, jako Rebel-
lizant. Po tym *Resultatum* Krol Jmć do Saxonij odjechał,
a tu jeszcze wszystkich Panow zatrzymują, *ignoramus* na
jak długo.

ze Gdańska d. 5. Augusti. W Przeszły Wtorek od-
bierał pod tureyżego Miasta Imieniem Naya śnieyszego Kro-
la Jmci AUGUSTA III. *homagium*. J. O. X. Jmć Biskup
Kra-

Krakowski, gdzie nie tylko Magistrat, y Mieszczanie Najjaśnieyszemu Krolowi przyśięgali, ale y Połpolstwo, pod ustawicznym wykrzykaniem Vivat, niewymowną swoją pokazywali radość. Xże Jmć Biskup Krakowski o godzinie 10. z rana w liczney asyftency Jchmćiow Senatorow, w kosztowney karecie iżeścią końmi do Miasta wieżdzał, przed nim w karecie siedział tuteyszy Sendyk Schroder, przed kareta szło dwóch biegunow bogato przybranych, y 6. lokaiow w kosztowney liberyi, przy karecie szło 4. haydukow, za kareta iachało Maita tuteyszego Raytarow 24. z Unter Officyerem. Jak prędko Xiąże Jmć do wyfockiej zbliżył się bramy, tak zaraz ze 30. armat ognia dano. A gdy Hauptwach mijał, Garnizon tuteyszy nie tylko bron prezentował, ale przy biciu w bębny Xcia Jmći witał. Xże Jmć zaiachał do sobie naznaczoney stancyi w Rynku, do Kamienicy Pana Uphagen, gdzie go dwóch od Magistratu deputowanych, to jest Jmć Pan Ferber, y Jmć Pan Schlicff witało; ktorzy po uczynionym komplementie na Ratusz powrócili. W puł godziny ciz sami Jchmć do Xcia Jmći przyiachali, z inwitacyą do odebrania *Homagium*. Jachał tedy Xże Jmć takim porządkiem iak y do Miasta wieżdzał na Ratusz, ci dway z Magistratu Deputowani, PP. Radni przed Xciem Jmćią w karecie siedzieli. Assyftowali Xciu Jmći, Jmć X. Opat Oliwki, Jmć X. Officyał tuteyszy, y innych Panow Polskich nie mało, po wykonaney zwyczajney Ceremonij, Xże Jmć tymże porządkiem do swoiey powracał stancyi, gdzie znou ze 30. armat ognia dawano, w stancyi Xże Jmć zastał stoły nakryte, gdzie Magistrat Xcia Jmći, y wszystkich Jchmćiow przytomnych *lautissime* częstował, po skończonym traktamencie, Xże Jmć tymże porządkiem z Miasta wyieżdżał, gdzie znou iak się do Bramy zbliżył, z Wałow ze 30. armat ognia dano. * Woylka Salskie y Moskiewskie, roznemi Dywizyami y Traktami, ztąd do Polski się ruszają. Rota Przyśięgi, ktorą Jchmć Senatorowie y inni *Magnates* Polscy, w Oliwie die 26. *luis* 1734. Najjaśnieyszemu Krolowi

wi Po

tey ic

ciwne

na me

III. zg

nego p

Prawa

mac,

sobę S

brew

Rzecz

Lubels

tey Pr

szawsk

1718

pro H

rebyko

zone

ralncy

tey "

SIA

kie w

flexyą

czopo

wac c

iaśnie

tyi R

fiarał,

y ile

ż bym

zgody

wi Polskiemu AUGUSTOWI III. przysięgali *sequitur*.

Já N N. przysięgam Panu BOGU w Trojcy Świętey iedynemu żadney sobie *Clausuli*, rey Przysiędze przeciwney nie rezerwując. Iż raz za Krola Polskiego y Panna mego, Nayiaśnieyszego Xcia y Krolá Jmci AUGUSTA III. zgodnemi głołami obránego y szczęśliwie ukoronowanego przyznawtzy: Temuż nieprzełomaną szczeróść, y z Prawami naszemi konfrontujące się, posłuszeństwo dotrzymać, y wykonywać obowięzuie się.

Wyrzekam y odprzysięgam się proklamacyi ná Osobę Stanisława wykonaney, która przeciwko Prawu, y wbrew tak sífa Konstytucyom stanęła; osobliwie kiedy go, Rzeczpospolita, *in fundamento* dawnych Praw, ná Seymie Lubelskim, niemniey przez Konfederacyą Sendomirską, od tey Prerogatywy ekskludowała, ale y przez walną Radę Warszawską, y po niey następujące Seymy w Roku 1717. *&* 1718 nie tylko od Korony odsądziła, ale y raz ná zawfze *pro Hoste Patria* deklarowała.

Odrzucam kassuie y annihiluie wszelkie *Acta*, którebykolwiek Przerzeczonemu Stanisławowi *in favorem*, ułożone bydź mogli, á ponieważ teraz przystępuię do Generalney Konfederacyi Stanow Prześwietney Rzeczypolitey *in Autoritatem* Nayiaśnieyszego Krola Jmci AUGUSTA III. zaczętey á w Krakowie reássumowaney, y wszystkie w niey wyrażone obowięzki, y obligacye, z dobrą reflexyą dobrowolnie przyjmuię, więc obliguię się z Rzeczypolita, to wszystko czynić, przyznawać, y wykonywać co będzie zgodnego, Świętey Wierze Katolickiey, Nayiaśnieyszemu Krolowi niemniey Prawu y wolności naszey.

A że będąc tak nieszczęśliwym iżem się dał, Partyi Rzeczypolitey przeciwney uwieść, zaczym będę się starał, też przeciwną stronę, wszelakimi sposobami niłzczyć, y ile mnie síł y sposobu stanie, usilnie myślić będę, á ż bym Rzeczypolita do iak nayprędzzey przyprowadził zgody y pokoju.

Przeciwno poświęconey Ofobie Nayaśniefzszego Krola Jmci AUGUSTA III. *nec directè nec indirectè* nie przeciwnego tentować nie będę, y owszem chcę przytym Pánu mocno y státecznie obstawać y poki mnie życia y fortuny stanie Ofobę Jego bronić y zastępować obliguję się, Obiecuę odtąd żadney szkodliwey kointelligencyi, áni korrespondencyi, z nikim nie trzymać y owszem każdego takiego, któryby cokolwiek szkodliwego poczynać zechciał, iako Nieprzyziaciela Oyczyzny prześladować będę.

Náostatak, przy tey moiey obligacyi, obiecuę tak w szczęściu iako y nieszczęściu, státecznym zostawać, tak że się za Iską BOGA mego, niczego nie bojąc, áni żadney partykularney nie apprehendując (spekulacyi, tę moją rezolucyą nie tylko poty, aż się Rzeczpospolita, *tám internè quàm externè*, we wślystkim zupełnie uspokoi, ale raz ná zawsze y ná wślystkie następujące czasy státecznie y nieodmiennie, dotrzymać obowiązuję się, tak mnie Panie BOZE. y niewinna Męka Jego dopomoż.

Relacya o poddaniu się Gdańska y Punkta Kapitulacyi przyziła *informabit* Gazeta. Z Peterburgu dochodzi wiadomość o Audyencyi u Nayaśniefzszey JMPE. RATOROWEY Jeymci którą miał Jmci Pan Zawilzá, Miecznik W. X. Lit: iako Ablegat Krola Jmci P. N. M. y Rzeczypospolitey posłany *cum denuntiatione* szczęśliwie odprawiony Koronacyi, ktorego Jmci Pana Ablegata Mowa przy Audyencyi miana 25 *Junij* z Responsem á *Majestacie* IMPERATOROWEY Jeymci tu się komunikuje.

M O W A

Nayaśniefzsa IMPERATOROWA Rossyjska
Pani moja Miłosciwa.

Po dśugicy, á ustawicznemu niebezpieczeństwu y prolongacyi żądzy moich podległey podróży, przychodzi już miła, y usłon moim upragniona chwila, w ktorey ozdoby Charakterem moim *extraordinaryney* ablegacyi,
Imie-

Imieni
Polskie
chęć
dnia
mi się
mi cno
ia welo
nie fid
Zapew
Mości
tey kre
cie swa
now R
nawis
chęc
z tym
skicy M
tradyc
śniefz
Polskie
Panstw
Krolew
Krolew
JOZEF
Xcia Iu
wie w
sza w
kładaia
sama w
bronic
przyiaz
dawni
pamię
Cesarst
gnicya
STEM

Imieniem trzech zgromadzonych Stanow Najiaśn: Rzpltey
Polskiey stawam przed Waszą Cesarzką Mością. Wyznaę
chętnie że przeszły smutek moy doskonale ustępuie, gdy
dnia dzisieyszego wesolo wypogodzonym okiem zapatrywać
mi się przychodzi na Swierłowładne godnością y wyłokie-
mi cnotami oblicze Waszey Cesarzkiey Mći. Oyczyzna mo-
ia wesolo przezemnie affekturowana, gdy przez ziednocze-
nie si Wielkiej ANNY, swoię uznate umocnioną odwagę.
Zapewne starożytna Polska cnota przez Waszey Cesarzkiey
Mości heroiczną asystencyą wspanialszą się stała, y przy
tey kreśu swego doszedłszy, nie tylko rezolutne przedsięwzię-
cie swcie wykonała, ale oraz przez wolną wżysklich Sta-
now Rzpltey Elekcyą, wszelkie Sąsiedzkie zniszczyła nie-
nawisći. Dla czego też same zgodnie zgromadzone Stany,
chęc przy ogłozeniu serdecznego ukontentowania swego
z tym się szczęściem polzczycić, przezemnie Waszey Ce-
arskiej Mći donoszą, żeśmy wolny narod bez wszelkiej kon-
tradykcyi zgodnie za naszego Krola y Pana obrali Najia-
śniejszego Monarchę AUGUSTA III., z Bożey łaski Krola
Polskiego, Wielkiego Książęcia Litewsk egoy Prowincyi do tych
Państw należących Pana mego Miłosćiwego, y na Tron
Krolewski posadzili, ale oraz żeśmy z Najiaśniejszą Cnot
Krolewskich Mażonką Jego Krolową Ieymcią MARYĄ
JOZEFĄ Panią moją Miłosćiwą przez poświęcone ręce J.O.
Xcia Imći Jana Lipskiego Biskupa Krakowskiego izczęśli-
wie w Krakowie ukoronowali. Nie zawiodła się Rzplta na-
sza w terażnieyszych czasach na Sąsiedzkiej przyiaźni po-
kładająca nadzieię, przykładem dawnieyszych czasow, gdy
sama w sobie będąc rozrozniona y Praw swoich dostatecznie
bronic nie mogąca znaydowała politowanie Sąsiedzkiej
przyiaźni. Równym spoobem y teraz ile poiać mogę, że
dawniey ziednoczone serca przyiaźni y Traktaty Świętey
pamięci z Najiaśniejszym Stryem y Predecessorem Waszey
Cesarzkiey Mći (co sobie z wdzięczną przypominam reko-
gnicyą) z Najiaśniejszym y Walecznym niegdy AUGU-
STEM II. Monarchą Naszym przychodzi mi wenerować

y a'orować, gdy toż samo Wafza Cefarska Mość iako heroiczna Tronu Państw, Cnot, Soiuszow, Sukcessorka y Synowica z Jego Nayiasnieyszim kochanym Synem AUGUSTEM III. Krolem y Panem naszym kontynuacją przyiazni dowodami dzielności y ziednoczeniem serc odnowić sławkawieć raczyła. Jakoż gdy Soiusze dawniejsze y terazniejsze w komparacją z sobą poydą, przyznać koniecznie trzeba, że iako iedno nad to daie, tak drugie y nadto wiele odbiera, kiedy iedno drugiemu własne oddaie serce. Nie mogłem tego przy kontynuacyi mowy moiey zamilczyć, ale bardziej tylko namienić, tak wielkie casemu światu wiadome Wafzey Cefarskiej Mći heroiczne dzila, bo coż może bydź więkzszego, iako Państwa Sąsiedzkiego upadającą wesprzeć Wolność, y Prawa wolney Elekcyi od Przołkow postanowione przy swoiey utrzymać trwałości. Co samo nad wszystkie pod słońcem tytusy nayan czyniejsze bydź powinno Nayiasnieyszemu Imięniowi Wafzey Cefarskiej Mći. Może się któżkolwiek chępliwą unieść chucią, chcieć doścignąć mową y dociec dosko ałości chwalebnych dzieł, y wylókicy Preeminencyi Cnot Wielkiej ANNY, ia zozawuie Pole sposobniejszym do Paragityzacyi umysłom, tym się kontentuiąc, że do skutecznego wychwalenia niespolobne zamknąwszy usta, samym milczeniem z nayniższą submissyą adoruie Maiestat Wafzey Cefarskiej Mći. Jużbym tedy milczał, gdyby mię oddana od Jego Krolewskiej Mći P. N. M. y Stanow Rzeczypospolitey Instrukcyja do wyrażenia z powinnością prawdy nie przymuszała. Stan Krolestwa Polskiego doskonalszy, y woła Jego K. Mći przy chwalebny Panowaniu Jego z początku zaraz na tym zawisła, aby pokoy utrzymywał, y z tym się Sąsiedzkim Potencyom według zawartych Paktow y Soiuszow z doniesieniem stateczney oświadczył przyiazni, o których dotrzymaniu abym Wafzą Cefarską Mość od J. K. Mći P. N. M. według Jego prawdziwey intencyi assekurował, ma sobie zlecono. Mam tobie czego powinzować tak zacnego dzila przez kto-

re z obu
narchia
flanie, a
między
Wielicz
ną uczy
niu tey
cey a w
pokazał
tnego s
Cefarska
koż Na
Imięni
dziei, z
mana be
ści dosk
prawdz
flany, y
wielką
K Mći
bra Rz
ła, za c
y każde
la mego
nego s
wanych
niższą
to z ge
Nayias
dne po
mowiac
chodu
syczeńs
wefoty
my W

re z obudwoch stron dobre porozumienie między obicma Monarchiami na wiekopomne czasy trwałe, y nieporuszone zostanie, ale oraz na potwierdzenie tey prawdziwey harmonii, między Samowładnym Tronem Waszego Imperatorskiego Wieliczeństwa, Jego K. Mści Imieniem affekuracją nieomylną uczynić mogę Aby zaś J. K. Mści P. N. M. w dotrzymaniu tey aliancyi y przyjazni, o którą się każdego czasu więcej a więcej starać będzie, ieszcze więkfszy dowod y skutek pokazał; Tedy na znak obowiązku swego, rękę do delikatnego serca Waszey Cesarzkiej Mści wyciąga, abyś Wasza Cesarzka Mość wdzięcznie tę deklaracją przyjąć raczyła, iakoż Nayiaśnieyszy Krol Jmści z Senatem, a Senat z Krolem Imcią, Krol Imć oraz z Rycerstwem, tey są nieumylney nadziei, że ta przyjaźń, y aliancyja w całości na zawżie dotrzymana będzie, y przez ten obowiązek wzajemney uprzejmości doskonafy pokoy przywrocony. Już tu wyznawam że prawdziwy na sobie noszę Charakter, w którymem jest postany, y dostatecznie widzę, iakoś Wasza Cesarzka Mość z wielką radością Rzepłey, zaraz z początku Panowania Jego K. Mści wszelkie staranie y uprzejmość, dla polpolitogo dobra Rzepłey, wreszcie y politowanie nad nią mieć raczyła, za co wszystko, y za affekuracye generalnie wszystkim, y każdemu z otobna uczynione, Ja Imieniem Pana y Krola mego Waszey Cesarzkiej Mści pod Tytułem obligowanego serca życzliwość, od Senatu obllgają zkontfederowanych Stanow Rzepłey y zotobna od każdego z nas, nayniższą dzięk oddać rekognicyą, winszując całym sercem, a to z generalną wszystkim nam życzliwych harmonią, aby Nayiaśnieyszy Rządca Nieba, Waszą Cesarzką Mość w żadne popaść niedopuszczał niefortunę, ale raczej iako Samowładną Panią y Monarchinią od Wschodu aż do Zachodu słońca bronil, y przy nienaruszoney a stateczney syczęśliwości zdrowiu y pożądanym ukontentowaniu, przy wesolych chwilach przez całe życie konferwował. Tego my Waszey Cesarzkiej Mści życzymy, temi kończąc słowy,

które zawsze w uścicach naszych brzmieć będą, Polski Orzeł,
y Litewski Jezdziec, albo polska y Litwa z prawdziwą ze-
lozą win zuie, Niech ANNA panuie, y niezliczone w tey
Monarchij niech liczy iak nayszczęśliwsze lata.

R E S P O N S

*Nayiaśnieyszy IMPERATOROWEY Icy Mści
Rossyiskicy Ablegatowi Polskiemu Imści Panu Zawis-
szy przy publiczney die 25 Czerwca w Roku ni-
nayszym 1734. mianey Audyencyi Iego przez Vi-
ce-Kanclerza całej Rossyi Imści Pana Graffa Oster-
mana dany.*

Jako iuż przedtym Nayiaśnieysza Imperatorowa Icy-
mość o bliwsze ukontentowanie miała, że Rzplita Polska
Krola Imści AUGUSTA III. przez wolną y zgodną Elekcyą
na Tron wyniosła, tak y teraz teyże Nayiaśnieyszy Impe-
ratorowey Ieymści wdzięczne y przyjemne są te assekura-
cye, które Krol Imść o prawdziwey swey uprzejmości, y
mocnym przedsięwzięciu dalzey kontynuacyi, teraznieyszych
aliancyi, y szczęśliwie postanowionego między obydwoma
Monarchiami dobrego porozumienia uczynić raczył.

Nayiaśnieysza Imperatorowa Imć tak przeciwko Kro-
lowi Imści samemu, iako też y całej Rzplitey znaczne y
poważne skutki swych zycliwych intencyi iuż pokazała,
które całemu światu są wiadome, y niewięcey przez nie
taż Nayiaśnieysza IMPERATOROWA Imć szukała, tylko
aby nadwątlaną Rzeczpospolitą zkofederowaną, przy
Prawach y wolności bronić, y od ostatney ruiny uwol-
nić mogła; Nayiaśnieysza IMPERATOROWA chce
w swym tak uprzejmym przedsięwzięciu statecznie perse-
werować, iak do tych czas, tak y na zawsze nie zapomni,
coby nie tylko do umocnienia Tronu J. K. Mści y przywro-
cenia szczęścia Rzeczypośpolitey, ale też y do wykorzenie-
nia

nia w
flrzyć
WEY
wdzię
skicy

ieft d.
Pan N
Polski,
dzinie
skich t
czonym
Swieższ
ode Dw
abroie
delafsz
maia b
TORO
w krot
waleryi
skiego
utenant
liczney
Imć na
bawiał.
swoim
go J. K.
ściele
laudami
ski wy
tąd mo
C

DantIs
perC

nia wszystkich nieprzyjaznych y szkodliwych uśłowań
użyć mogło. W reście Nayiaśnieyszey IMPERATORO-
WEY Jeymości ta extraordinaryna Ablegacya, bardzo
wdzięczna y przyjemna, iakoż Wafz-Mości o swey Cesar-
skiej fałce y respekcie upewnić kazała.

z Drezna d. 6. Augusti. W przeszły Poniedziałek to
jest *d. 2. eiusdem*, między pierwszą y drugą po południu,
Pan Nafz Miśościwy, Nayiaśnieyzy AUGUST III. Krol
Polski, szczęśliwie ze Gdańska powrócił, tegoż dnia o go-
dzinie *circiter* 4. Jchmość Ministrowie y wiele PP. Pol-
skich tu przybyło. Pan Nafz Miśościwy zaraz po zakoń-
czonym Symie tuteyszym do Polski wyjeżdżać ma.

Swieższe listy donoszą *de 10. currentis* Ze przyszedł Rozkaz
ode Dworu J. K. Mści aby na cały Regiment Kawaleryi
zbroie *cum omnibus requisitis*, według danego wybornego mo-
deluszku iako nayprędzey wygotowano, ktore (*uti supponitur*)
mają bydź posłane w prezencie Nayiaśnieyszey IMPERA-
TOROWEY Jeymci Rosyjskiej. Wszyscy upewniają że
w krotkim czasie sześć tysięcy Woyska J. K. Mści tak Ka-
waleryi, iakoż Infanteryi pomaszerują do Woyska Cesar-
skiego nad Rhen, pod Kommendą Jmci Pana Generała Le-
utenanta Diemara. W przeszły Czwartek po południu w
liczney Ministrow y Kawalerow asystencyi wyjeżdżał Krol
Jmc na spacer za Birniską Bramę, gdzie się yłowami za-
bawiał. Zawczoray Krolestwo Jchmc oboie w Kościele
twoim byli na Nabożeństwie, gdzie względem szczęśliwe-
go J. K. Mści z pode Gdańska powrotu, tak w tymże Ko-
ściele iako y w innych wszystkich, solenne *Te DEVM*
laudamus śpiewano. Jmc Pan Graff Sułkowski Koniuszy Sa-
ski wyjechał temi dniami do Czech, y *supponitur* że ztam-
tąd może wybiec do Wiednia.

CHRONOGRAPHON

na poddanie się Miasta Gdańska.

DantlsCVM VIInCens aVgVItVs tertIVs Intrat
perClpIt ergo VoCeM, ReX bone VIVE DIV.

ze Lwowa d. 18. Augusti. Dłis tydzień o godzinie 11 przed pułnocą *nescitur* z iakiey okazyi zaiął się ogień pod Kościołem Archi-Katedralnym w Iatkach, który dla gwałtownego wiatru w momencie tak się rozszerzył, że nie tylko latki *cum summo periculo* Kościoła, ale też *ex opposito* będące *Seminarium*, Kamienic kilka, Szpital S. Ducha, y Kościół z Wieżą, Kollegium, Szkoły, Drukarnia, Zegar Jezuicki, Kościół y Klasztor Franciszkański, Kamienic ná trzech ulicach blisko 20 spalił, całe Miasto było *in summo periculo*, bo się y ná Rynkowych Kamienicach dachy zajmowały, dla wichru wielkiego, ale po jednych miejscach dachy zrucáno, wodą lano, náostatek deszcz Pan BOG spuścił, jednak ten pożar do samego dnia godziny szoftey z wielkim strachem ludzi *perseverabat*. Moskwa pod Zbarażem dotąd stoi.

z Krakowa d. 19 Augusti. Xiążę Jmć Wojewoda Krakowski powrociwszy z Wiedniá y z Drezna gdzie przez ręce J. K. Mći odebrał Order *Aurei Velleris* od Cesarza Imći Chrześcijańskiego przyssany, teraz ná Spiszu swoię *continuat* rezydencyą w doskonałym zdrowiu, oraz w krotkim czasie społziewa się szczęśliwego rozwiązania Xżney Jeymći Wojewodziny Małzonki swoiey. Die 26. *Iulij* tamże ná Spiszu, mając u siebie zacnych gości tak z Polski, iako y z Węgier solennie celebrował Fest Anny Świętey przy roznych muzykach, gęstych ogniách, y wspañiałym traktamencie *in honorem* Imienia Najiasnieyszey IMPERATOROWEY Jeymći Rossyiskizy. Tenże Xiążę Jmć wydał *in publicum* Uniwersały swoie do Obywatelow Prześwietnego Wojewodztwa Krakowskiego *sub die* 28. *Iulij* zagrzewaiąc Jchmów zacnemí swemi reflexyami *Et amore Patriæ* zapraszaiąc *ad unionem animorum Et recognitionem Majestatis* Najiasnieyszego Krola Jmći AUGUSTA III. Ktorego Uniwersału Kopią przyziła Gazeta uczyni.

G
nych t
waza
ski pr
menda
W pr
Krako
Roku
całą Z
mac m
iako re
wiu z
tey go
wyzeci
ska pr
Lefznu
komme
y z lud
warty
prosto
przyiac
wodem
Milkau
ktorych
mnieyl
na pafz
ce po
ztąd, fe
go byda
pręc.